
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 184 del 18-04-2025

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI
INTERESSATI ALL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI PER BAMBINE/I RAGAZZE/
I SUL TERRITORIO COMUNALE E DEI RELATIVI ALLEGATI - ESTATE 2025

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

CONSIDERATO che i Centri estivi costituiscono un’opportunità di formare ed educare bambini e i ragazzi
con il riconoscimento del diritto al gioco, al divertimento, alla socializzazione, favorendo le esperienze
ludiche e ricreative, sportive, di animazione, la scoperta dell’ambiente e del territorio;

DATO ATTO che il Comune di Crespina Lorenzana intende garantire durante il periodo estivo e quindi
durante la pausa scolastica, sostegno alle famiglie provvedendo a sostenere l’attivazione di Centri Estivi;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 33 del 10/04/2025, ad oggetto “ATTIVITA' ESTIVE
ANNO 2025 PER RAGAZZI FASCIA DI ETA' 6/14 ANNI - AVVIO ATTIVITA' “con la quale
l’Amministrazione sostiene l’organizzazione delle attività estive rivolte a bambini e ragazzi con età compresa
tra 6 e 14 anni;

DATO ATTO che con detto intervento l'Amministrazione intende fornire un sostegno e supporto ai genitori
che lavorano e contestualmente favorire la crescita personale e sociale dei minori mediante la presa di
coscienza di sé stessi e la condivisione di esperienze attraverso giochi e attività e quindi l'esperienza dei
Centri estivi risulta essenziale per la crescita e consapevolezza personale e sociale dei bambini e ragazzi;

DATO ATTO che con la delibera della Giunta Comunale n. 33/2025 sopra citata, viene stabilito di
individuare operatori operanti sul territorio comunale, interessati all’eventuale organizzazione e gestione di
centri estivi (per minori di età dai 6 a 14 anni), mediante apposito Avviso;

RITENUTO pertanto, con l’obiettivo di garantire la massima partecipazione, predisporre un apposito avviso
per l’individuazione di soggetti pubblici e privati che intendano organizzare nell’anno 2025 nel territorio del
Comune di Crespina Lorenzana centri estivi per bambini e ragazzi dai 6 ai 14 anni ed presso i quali le
famiglie potranno utilizzare il contributo stanziato dall’Amministrazione;

DATO ATTO che si rende necessario procedere all'approvazione dell’Avviso pubblico (Allegato 1) per
l’individuazione di soggetti idonei interessati all'organizzazione e gestione di attività estive rivolte a bambini e
ragazzi tra i 6 e i 14 anni nel periodo giugno-settembre 2025 presso i quali le famiglie potranno utilizzare il
contributo stanziato dall’Amministrazione nonché i relativi allegati:

Allegato A - Domanda di partecipazione,



Allegato B – Progetto educativo;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012
convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso
apposito parere;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2025/2027;

Visto il Decreto sindacale n. 9 del 21/11/2024 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui all’art. 107
del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

 
DETERMINA

1.      Di procedere all’approvazione dell'Avviso pubblico finalizzato all'individuazione di soggetti
interessati all'organizzazione e gestione nell’estate 2025 nel territorio del Comune di Crespina
Lorenzana centri estivi per bambini e ragazzi dai 6 ai 14 anni presso i quali le famiglie potranno
utilizzare il contributo stanziato dall’Amministrazione nonché i relativi allegati;
2.      Di approvare quindi i seguenti allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e
sostanziale:

Allegato 1 - Avviso pubblico rivolto ai soggetti gestori per lo svolgimento di attivita' estive ludico-
ricreative (campi solari) per bambini/e e ragazzi/e in eta' 6/14 anni nel comune di crespina lorenzana
– anno 2025

Allegato A - Domanda di partecipazione all'avviso pubblico finalizzato all'individuazione di soggetti
interessati all'organizzazione e gestione dei centri estivi per bambini/e ragazzi/e in eta' 6/14 anni
estate 2025

Allegato B - Progetto educativo

3.      Di provvedere alla diffusione e pubblicizzazione dell’Avviso attraverso il sito istituzionale
dell’Ente per una corretta informazione;

4.      Di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà a dare idonea imputazione ad
eventuali fondi che potrebbero essere assegnati per queste finalità;

5.       Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;

6.      Di dare atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente
procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti endoprocedimentali e
del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i.;

7.      Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

8.      Di dare atto che il responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/2000 è la
dipendente Antonella Giorgi – servizio scuola, sociale, cultura;

9.      Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e
non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della
Repubblica entro e non oltre 120 giorni;

La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è esecutiva e viene trasmessa all’Ufficio
Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la conservazione tra gli atti dell’Ente.

 

 



 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 


